República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

  PROTOCOLO

Exmo Sr:

Nº
17/2023

Presidente da Câmara Municipal  26/07/2023

Passa Sete - RS.

 Bruna Francesquet

 Assessora Legislativa

INDICAÇÃO Nº 17/2023

O Vereador que está subscreve, no uso de suas atribuições legais, após ouvido o douto plenário e mereci-

da aprovação, solicita a Vossa Excelência para que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte

indicação:

O Vereador, da bancada do Partido Progressistas, integrante da Câmara de Vereadores apresenta a

seguinte Indicação, propondo que dentro das possibilidades, por intermédio da Secretaria Municipal da

Saúde, para que a retirada da medicação de pacientes oncológicos seja realizada por um profissional da

área da saúde (técnico em enfermagem ou farmacêutico).

Mensalmente, 3 (três) pacientes oncológicos de nosso município necessitam deslocar-se até Cachoeira

do Sul, onde está localizado o Centro Regional de Oncologia HCB, para retirada das medicações

essenciais para seus tratamentos. Essa rotina tem representado um grande desafio para esses pacientes,

considerando as dificuldades de locomoção, o tempo de espera, as condições climáticas adversas e a

necessidade de acompanhantes para auxiliá-los.

Com o objetivo de proporcionar maior comodidade, conforto e segurança aos pacientes, bem como

otimizar os recursos de transporte da saúde, sugiro que a retirada da medicação seja realizada por um

profissional da área da saúde, especificamente um técnico em enfermagem ou farmacêutico, devidamen-

te capacitado para essa função. Esse profissional faria a interface entre o paciente e a instituição dispen-

sadora dos medicamentos, garantindo a adequada orientação sobre o uso dos mesmos e tirando eventu-

ais dúvidas que surgirem. Essa proposta não só beneficiaria nossos pacientes oncológicos, mas também

poderia servir de modelo para outros municípios que enfrentam situações similares, promovendo uma

parceria através do Consórcio dos Municípios do Centro Serra para buscar soluções conjuntas, visando

aprimorar a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população, contamos com a análise cuidadosa

e a sensibilidade para implementar essa medida que trará benefícios significativos para nossos pacientes.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para lhe saudar.

Passa Sete, 17 de abril de 2023.

Otávio Loch

Vereador do PP

      Publicado no mural e na Página

    Oficial da Câmara de Vereadores

 www.camarapassasete.rs.gov.br
Em 26/07/2023.

Bruna Francesquet

Assessora Legislativa

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/